Qui parcius, aut aliis temperatum sumserunt arsenicum, similia quidem experiuntur mala, verum neque omnia, neque eodem horrendo impetu infestantia, sed

sub-

subdolas magis vitae insidias struentia, doloribus per venas quasi et abdomen vagantibus, in ventriculo potissimum defixis, siti vehementi excruciantia, febre lenta, tabe, paralyssi ab exterioribus partibus ad internas progrediente, ultimum eius halitum paulatim extinguentia.

Quibus extrinsecus admotum nocuit arsenicū, praeter tumorem et vlcus, in parte, quam proxime et primo contigit, excitatum, non raro latius serpens et profundius penetrans, dolores per alias atque alias partes vagantes, interdum conuulsiones, sputum sanguinis, furores, animi deliquia, paralyses, frigoris sensum, vomitus, appetitum prostratum experiuntur; crebrius, si sero paretur medicina, febre lenta et tabe consumuntur.

Sunt tamen notae, quibus dignosci inimica illa vitae materies, sunt multa, quibus expelli, antequam vitae ipsi noceat, quibus obtundi et superari eius ferocia potest.

Et primo quidem paulo curatius inuestigandum est medico in primam mali originem, qua scrutatione prudenter instituta operosiore chemico examine supersedere saepe poterit; peruestiganda sunt exactius tum escuenta et potuenta, tum medicamenta, quorum usum proxime infuscatae sunt illae turbae, et si aut horum nihil amplius superficit, aut ex eorum scrutinio veritas non patescat, ea quae aegrotus vomitu alioque egerit.

Si potior eorum pars arsenico constat, facilis est iste labor; arsenicum enim prunis inspersum fumum album

albūm eruſtat, odore singulari proxime ad foetorem allii accedente imbutum; niſi ergo fluida aut humida ſit iſta materies, quo in caſu leni prius igne ſiccanda eſt, carbonibus ardentibus iſperſa fumo aſſurgente laminae metallicae politae illi expositae maculam albām, aut, iſi quidem periculum in tabula cuprea fiat, huic maculam nigrā imprimente, iſi vafis clauſis fiat, in parte horum ſuperiore frigidiore in maſſam albām condensato, arſenicū, iſi quidem illud contineat, maniſtabit.

Sin autem arſenicū parciori copia implici-
tum ſit aliis, quae igne tentata ſimiliter fumum pene-
trantem ſuo niđore illum allii aemulum putorem
quaſi obuoluentem edunt, ambiguum valde redditur
hoc examen. Tunc igitur alia via procedendum, qua
nubendo arſenicū corpori, quod igni expositum
nullum aut facile diſtinguendum odorem emittit,
duce Cl. HAHNEMANN (*Ueber die Arſenikvergiſtung,*
ihrer Hülfe und gerichtliche Ausmittelung. Leipz. 1786.
8. p. 236 ſq.) detegi vel minima arſenici labes in
corporibus latens potest: Coquitur ſcilicet mate-
ries, niſi iam fatis fluida ſit, cum multa aqua flu-
viali, et liquoris per chartam griseam traiecli ac
limpidi portioni iſtillatur aqua calcis fernida et
limpida; alteri aqua gas hepatico ſaturata; alteri adhuc
ſolutio cupri per ſpiritum falis ammoniaci cauſticum
facta, ſingulæ recens et follicite confectae; ab omni-
bus turbatur, iſi quidem arſenicū contineat, ille
liquor, et praecipitatur ſedimentum, quod exſiccatum
ac prunis iniectum fumo alii niđore infesto
arſenicū oſtendit; et ab aqua quidem calcis ſedi-
mentum

mentum album, quod aqua recenter arsenico impregnata denuo soluitur, et ut carbonibus injectum manifestum allii foetorem spargat, oleo, quod prius imbibat, eget; ab aqua gas hepatico impregnata aurantium, quod in ignem coniectum, antequam arsenicum spirat, sulphuris flammulam et halitum emittit, et a memorata cupri solutione ex viridi luteum, quod spiritu salis ammoniaci caustico perinde ac acidis facile soluitur.

Medicatio malorum ab arsenico progenitorum non semper eadem esse potest; alia si extrinsecus adplicatum; alia si intus sumtum, alia si largiori, alia si parciori, alia si meracum fere, alia si aliis temperatum atque inuolutum, alia si vix antequam medicus adsit, deglutitum fuerit, alia si iam ventriculum exedendo, neruos fibrasque contractiles violentissime agitando aut constringendo, in intestina progrediendo, succos ipsos inficiendo, terribiles in omni systemate animali excitauerit turbas.

Commendarunt alii, inter recentiores praesertim SAGE (Elemens de mineralogie docimastique. à Paris. 1772) acetum et succum pomorum citreorum, debellando arsenici veneno paria, at quamuis SIDONIS, eo remedio per os et anum largissime ingesto quinque homines veneno hoc vitiatos liberantis (l. c.) testimonium proferat, desunt tamen fidae aliorum observationes in hominibus factae, repugnant alia ex indeole arsenici acidis affini depromta; saluauit multos, tunicas internas ventriculi atque intestinorum a contactu acerrimi veneni muniendo, illud ipsum inuoluendo, vomitum subleuando, ubique fere obvium,

vium, nec vlla praeparatione egens lac, aut mera-
cum largissimis hauſtibus epotum, donec nullum
amplius vomitum moueat, aut vitello ouorum (**FIE-
LIZ neues Magazin für Aerzte**. Vol. II. fasc. I. 1789.
p. 50.), butyro insulso (**FORESTVS obſeruat. et cura-
tion. medicin. T. XXX. de venenis. Leid. 1606. 8.**),
amygdalarum oleo aliisue pinguibus (**FR. HOFFMANN
medicin. consultator. Halle. 4. P. I. 1721. p. 35.**
147. III. p. 212. et medicin. rational. systematic.
Hal. 4. 1729. p. 196. **I. PRIMIROSE de vulgi erro-
ribus. Amstelaed. 1630. L IV. 12.**), aut farina
aliisue viscidis temperatum, et in pultis speciem re-
dactum (**WEPFER histor. cicut. aquatic. Lugd. Bat.
1733. 4. C. 21. hist. 10. p. 360. HAMMER commerc.
litterar. Notic. 4. 1738. p. 212.**), aut cum succo-
lada ouorumque vitello subactum (**Ephemer. Acad.
Caesar. Natur. Curios. ann. 3. obs. 40. p. 68. BONET
medic. septentrional. collect. P. 2. Sect. I. obs. 38.
p. 376.**), vt ideo Arabes iam medici e. gr. **AVICENNA**
(**Canon. L. IV. c. 9. Oper. Venet. 1708. fol. Vol. II.
p. 202.**), et qui eos fecuti sunt, lac copioſe hauſtum
inter prima huius veneni antidota referrent:
Seruauit alios butyrum, amygdalarum aut aliud dulce
recensque oleum (**VALLERIOLA loci communes
medicinae. Digestor. L. III. Venet. 1583. 8. HÖCH-
STETTER rarer. obſeruat. medicinal. Decad VI. Ba-
ſil. 1627. 8. PFANN Sammlung verschiedener merkwür-
diger Fälle, welche theils in die gerichtliche, theils in die
practische Medicin einschlagen. Nürnb. 1750. 8. 2te
Zugab. p. 24.**), vt ea propter olea, pinguedines,
vnguinoſa et Arabes Medici, e. gr. **AVICENNA** (l.m.c.),
ALBVCASIS (**Liber theoricae. Augſt. Vindel. 1509.**